
 

事 務 連 絡 

令和２年９月１日 

 

各都道府県・指定都市 障害保健福祉主管部局 御中 

 

国立障害者リハビリテーションセンター企画・情報部 発達障害情報・支援センター  

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課障害児・発達障害者支援室 

 

発達障害に関する外国人保護者向けパンフレットの活用及び周知のお願いについて 

 

平素より、発達障害者支援施策の推進にご尽力賜り、厚くお礼申し上げます。 

昨年度、発達障害情報・支援センターでは、支援を必要とする外国人発達障害児や

その保護者に対して、発達障害の基本的内容の説明や、社会資源等に関する適切な情

報提供を行うことができるよう、令和元年５月 10日付け連絡「外国人保護者向けパン

フレット発行および周知へのご協力のお願いについて」において、外国人保護者向け

パンフレット及びリーフレット「お子さんの発達について心配なことはありますか？

～日本で子育てをする保護者の方へ～」の【やさしい日本語版】【英語版】の活用と周

知をお願いいたしました。 

この取り組みを一層推進するため、このたび新たに 11 言語版を追加し、全 13 言語

版（※）を作成いたしました。作成したパンフレット等の電子媒体は発達障害情報・支

援センターのホームページ（http://www.rehab.go.jp/ddis/）にて公開しており、今後、

さらに他の言語版の追加作成を予定しています。 

各自治体のご担当者におかれましては、本パンフレット等を積極的にご活用いただ

くとともに、母子保健担当などの関係部局、関係機関、関係団体、都道府県におかれま

しては管内市区町村への周知にご協力くださいますようお願い申し上げます。 

※【やさしい日本語版】、【英語版】、【ポルトガル語版】、【中国語版】、【韓国語版】、 

【スペイン語版】、【タガログ語版】、【ベンガル語版】、【ベトナム語版】、 

【インドネシア語版】、【ネパール語版】、【ミャンマー語版】、【タイ語】 

  

 

 
［問い合わせ先］ 

国立障害者リハビリテーションセンター 

発達障害情報・支援センター（矢野、与那城） 

TEL：04-2995-3100（内線 2590） 

E-Mail：hattatu-isc@rehab.go.jp 

http://www.rehab.go.jp/ddis/

